Diário da República, 2.ª série — N.º 31 — 13 de Fevereiro de 2008  5611

 Agrupamento de Escolas de Taveiro

Despacho n.º 3643/2008

Por despacho de 04/01/2007, da Presidente do Conselho
Executivo do Agrupamento de Escolas de Taveiro, no uso das
competências delegadas, através do n.º 1.6 do Despacho n.º 23
189/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 219,
de 14 de Novembro de 2006, foi autorizada a rescisão do contrato
do docente — Telmo Filipe Cardoso João, do Grupo 550, a partir
de 25 de Janeiro de 2007.

16 de Janeiro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Liliana
Maria de Oliveira Cardoso Simões Domigues.

 Agrupamento de Escolas Verde Horizonte — Mação

Aviso n.º 3534/2008

Em cumprimento do disposto no artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99,
de 31 de Março, faz -se público que se encontra afixada na sala do pes-
soal deste Agrupamento a lista de Antiguidade de Pessoal não docente
reportada a 31 de Dezembro de 2007.

O pessoal não docente dispõe de 30 dias a contar da data de pu-
blicação do presente aviso no Diário da República, para reclamação
ao dirigente máximo do serviço, nos termos do artigo 96º do citado
diploma.

18 de Janeiro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Helena
Aparício Antunes.

 Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Agrupamento de Escolas de Abrigada
Despacho (extracto) n.º 3644/2008

Por despacho de 28 de Maio de 2007, do Presidente do Conselho
Executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1. do Despacho
n.º 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21
de Novembro, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foi transferida para lugar
de quadro de Educação Especial da Escola Básica Integrada de Abrigada,
código 330231, nos termos da alínea a) do n.º 2 do artigo 13.º e alínea a)
do artigo 60.º do Decreto -lei n.º 20/2006, de 31/01, e alínea a) do n.º 1 do
artigo 64.º e artigo 65.º do ECD, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90,
de 28/04, com as alterações dadas pelo Decreto -Lei n.º 1/98, de 02/01, a
professora do quadro de nomeação definitiva a seguir indicada:

 Agrupamento de Escolas do Viso

Aviso n.º 3535/2008
Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 95.º do Decreto -Lei

n.º 100/99, de 31 de Março, faz -se público que se encontra afixada na
Sede deste Agrupamento a Lista de Antiguidade do Pessoal Não Docente
deste estabelecimento de ensino reportada a 31 de Dezembro de 2007.

De acordo com o n.º 1 do artigo 96.º do referido decreto -lei, os inte-
ressados dispõem de 30 dias a contar da data de publicação deste aviso
no Diário da República para reclamação ao dirigente máximo.

22 de Janeiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Ma-
nuel Jorge dos Santos Pereira.

Grupo Nome Da Escola Código Para a Escola Código

910 Domitília Maria Jorge Moucho da
Costa.

Oeste  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 341332 Escola Básica Integrada de Abri-
gada.

330231

 27 de Agosto de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Rui Fernando Sousa Santos Soares Costa.

 Escola Secundária Alfredo dos Reis Silveira
Despacho (extracto) n.º 3645/2008

Por despacho de 09/01/2007 da presidente do Conselho Executivo,
no uso da competência delegada no n.º1.6 do despacho n.º23 731/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª série n.º224, de 21 de Novembro
de 2006, foi autorizada a rescisão do contrato do professor João Armando
da Silva Martins.

9 de Março de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Paula Maia Neves.

 Despacho (extracto) n.º 3646/2008
Por despacho de 15/03/2007 da presidente do Conselho Executivo,

no uso da competência delegada no n.º1.6 do despacho n.º23 731/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª série n.º224, de 21 de Novembro
de 2006, foi autorizada a rescisão do contrato da professora Liliana
Godinho Duarte.

20 de Março de 2007. —  A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Paula Maia Neves.

 Despacho (extracto) n.º 3647/2008
Por despacho de 27/11/2007, da Presidente do Conselho Executivo,

no uso da competência delegada no disposto no n.º1.6 do Despacho
n.º 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224
de 21/11/2006, foi exonerada das funções docente, a professora Sandra
Maria Cunha Órfão.

27 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Paula Maia Neves.

 Despacho (extracto) n.º 3648/2008

Por despacho de 17/12/2007, da Presidente do Conselho Executivo,
nos termos do 1.6 do despacho 23 731/2006, de 2.ª série N.º224, de 21

de Novembro, foi exonerado das funções de Guarda-Nocturno, Lúcio
Pereira Gomes.

17 de Dezembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Paula Maia Neves.

 Despacho (extracto) n.º 3649/2008
Por despacho de 17/12/2007, da Presidente do Conselho Executivo,

no uso da competência delegada no disposto no n.º 1.6 do Despacho
n.º 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º224 de
21/11/2006, foi exonerado das funções de Auxiliar de Acção Educativa,
Hortense Refacho Almeida Gomes.

17 de Dezembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Paula Maia Neves.

 Despacho (extracto) n.º 3650/2008
Por despacho de 16/01/2007 da presidente do Conselho Executivo,

no uso da competência delegada no n.º1.6 do despacho n.º23 731/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª série n.º224, de 21 de Novembro
de 2006, foi autorizada a rescisão do contrato da professora Margarida
Maria Branquinho Gonçalves Neto.

16 de Janeiro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, (As-
sinatura ilegível.)

 Agrupamento de Escolas Aquilino Ribeiro

Aviso n.º 3536/2008
Por despacho de 10 de Janeiro de 2007, da Presidente da Comissão

Executiva Instaladora, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do
Despacho n.º 23731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 224, de 21 de Novembro, com efeitos a 01/09/2005:

Nomeados para o quadro de Zona Pedagógica de Lisboa Ocidental,
nos termos da alínea b) do n.º 1 artigo14º do Decreto -Lei nº384/93,

5612  Diário da República, 2.ª série — N.º 31 — 13 de Fevereiro de 2008

de 18/11, alínea a) do nº2 do artigo13 do Decreto -Lei n.º 35/2003, de
27/02, com a redacção dada pelo Decreto -Lei nº18/2004, de 17/01, e
alínea a) do nº1 do artigo64º e artigo65º do ECD, aprovado pelo Decreto-
-Lei n.º 139 -A/90, de 28/04, com as alterações dadas pelo Decreto -Lei
n.º 1/98, de 02/01, o professor abaixo indicado:

Grupo Nome

250 Norberto Paulo Simões de Ascenção.

 14 de Dezembro de 2007. — A Presidente da Conselho Executivo,
Teresa Maria Silva Cabeça Vicente Rodrigues.

 Agrupamento Vertical de Escolas Barbosa du Bocage

Aviso (extracto) n.º 3537/2008
Nos termos do disposto do artigo 95º do Decreto -Lei n.º 100/99, de

31/03, faz -se público que se encontra afixada, a lista de antiguidade do
Pessoal Não Docente deste Agrupamento, referente a 31.12.2006. Os
funcionários dispõem de 30 dias a contar da data de publicação deste
Aviso para reclamação ao dirigente máximo do serviço.

28 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Lígia
Eudora Teixeira Castelões de Figueiredo.

 Aviso (extracto) n.º 3538/2008
Nos termos do disposto do artigo 95º do Decreto -Lei n.º 100/99, de

31/03, faz -se público que se encontra afixada, a lista de antiguidade do
Pessoal Não Docente deste Agrupamento, referente a 31.12.2007. Os
funcionários dispõem de 30 dias a contar da data de publicação deste
Aviso para reclamação ao dirigente máximo do serviço.

18 de Janeiro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Lígia
Eudora Teixeira Castelões de Figueiredo.

 Aviso (extracto) n.º 3539/2008
Nos termos do disposto do artigo 95º do Dec. -Lei n.º 100/99, de 31/03,

faz -se público que se encontra afixada, na sala de professores desta Es-
cola a lista de antiguidade do Pessoal Docente, referente a 31.08.2007.
Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data de publicação deste
Aviso para reclamação ao dirigente máximo do serviço.

18 de Janeiro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Lígia
Eudora Teixeira Castelões de Figueiredo.

 Agrupamento Vertical de Escolas de Cetóbriga

Aviso n.º 3540/2008
Nos termos do disposto no artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99,

de 31 de Março, torna -se público que se encontra afixada no

 Escola Secundária Dr. Augusto César da Silva Ferreira

Despacho (extracto) n.º 3651/2008
Por despacho de 15 de Junho de 2007, do Presidente do Con-

selho Executivo, no uso da competência delegada no nº. 1.1 do
despacho nº. 23731/2006, publicado no Diário da República, 2º
Série, nº. 224, de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de
Setembro de 2005, foi nomeado para o quadro de zona pedagógica
da Lezíria e Médio Tejo (14), nos termos da alínea a) do nº. 1
do artigo 14º do Decreto-Lei nº. 384/93, de 18 de Novembro, da
alínea a) do nº.2 do artigo 13º do Decreto-Lei nº. 35/2003, de 27
de Fevereiro, na versão republicada em anexo ao Decreto-Lei nº.
20/2005, de 9 de Janeiro, e da Alínea a) do nº. 1 do artigo 64º. E
do artigo 65º. Do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei nº. 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei nº. 1/98,
de 2 de Janeiro, o professor do quadro de nomeação definitiva
abaixo indicado:

Grupo Nome

24 José Carlos da Cruz Valério.

 15 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, José
Albino Frazão Correia.

 Agrupamento de Escolas Dr. Azevedo Neves

Despacho (extracto) n.º 3652/2008
Por despacho de 15 de Novembro de 2007 do presidente do

conselho executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1
do despacho n.º 23 731/2006, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de
Setembro de 2006, foram transferidos nos termos das alíneas a)
do n.º 1 do artigo 13º do Decreto -Lei n.º 20/2006, de 31/01 e
alínea a) do n.º 1 do artigo 64º e artigo 65º do ECD, aprovado
pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28 de Abril, com as alterações
dadas pelo Decreto -Lei n.º 1/98 de 2/01, os professores do QZP
de nomeação definitiva abaixo indicados:

placard da sala do corpo docente da escola sede, a lista de an-
tiguidade do pessoal docente deste Agrupamento reportada a 31
de Agosto de 2007.

Da referida lista cabe reclamação a apresentar pelos interessados ao
dirigente máximo do serviço no prazo de 30 dias a contar da data de
publicação deste aviso no Diário da República, nos termos do n.º 1
artigo 96.º do referido Decreto -Lei.

20 de Dezembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Fernanda Resende Correia da Silva Oliveira.

Grupo Nome Do QZP Código Para QZP Código

100 Ana Paula Vieira de Almeida Santos . . . . . . . QZP do Oeste . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 QZP de Lisboa Ocidental . . . . 23
100 Julieta do Nascimento Saraiva Cordeiro  . . . . QZP da Zona Norte de Lisboa . . . . 11 QZP de Lisboa Ocidental . . . . 23

 15 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, José Diamantino Esteves Biscaia.

 Agrupamento de Escolas do Concelho de Ferreira do Zêzere

Aviso n.º 3541/2008
Nos termos do disposto no n.º 3, do artigo 95º do Decreto — lei

nº100/99, de 31 de Março, faz  -se público que se encontra afixada no
placard da entrada dos serviços administrativos da Escola E. B.2,3/S
Pedro Ferreiro, a lista de antiguidade do pessoal não docente deste
Agrupamento de Escolas reportada a 31 de Dezembro de 2007. Os
funcionários dispõem de 30 dias a contar da data da publicação deste
aviso para reclamação ao dirigente máximo do serviço, nos termos do
n.º 1 do artigo 9º do referido Decreto — Lei.

18 de Janeiro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Isabel Saúde Ferreira da Silva.

 Escola Secundária Frei Gonçalo de Azevedo

Aviso (extracto) n.º 3542/2008
Para cumprimento do disposto no n.º 3 do artigo 95º do Decreto -Lei

n.º 100/99, de 31 de Março, faz -se público que se encontra afixada no
placard desta escola a lista de antiguidade do pessoal docente, aprovada
pelos serviços e reportada a 31 de Agosto de 2006.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
do presente aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente
máximo do serviço.

21 de Janeiro de 2008. — O Presidente da Comissão Executiva Ins-
taladora, David Carlos da Rocha Sousa.